2, 3-12 Si descrivono i segni che devono accadere prima del ritorno del Signore. Innanzi tutto si descrive l'apostasia, che precede il tempo finale. Il linguaggio è ispirato ai testi del libro di *Daniele*. 2, 3 L' *uomo dell'iniquità*, di cui è certa la perdizione, è descritto con allusioni a vari testi biblici (in particolare [cfr.](#) Is 14, 13-14; [cfr.](#) Ez 28, 2; [cfr.](#) Dn 11, 36). È una figura rappresentativa di tutti i falsi profeti, che sono al servizio dell'empietà e che operano con la potenza di Satana. 2, 6 Su *che cosa* (o su chi, [cfr.](#) 2Ts 2, 7) impedisca la manifestazione dell' *uomo dell'iniquità* ([cfr.](#) 2Ts 2, 3) o dell' *empio* ([cfr.](#) 2Ts 2, 8), vi sono diverse interpretazioni. L'autore intende far notare, in ogni caso, che non vi sono ancora le condizioni previste per il pieno dispiegarsi dell'apostasia, come segno che precede la venuta del Signore. 2, 7 Il *mistero dell'iniquità* è un'espressione antitetica al "mistero della vera religiosità" ([cfr.](#) 1Tm 3, 16), per indicare il disegno nascosto di Satana, che si realizza attraverso protagonisti che operano nella storia umana. 2, 8 Alla venuta finale del Signore Gesù si oppone quella dell' *empio*, che però viene distrutto dal *soffio della sua bocca* (espressione che richiama [cfr.](#) Is 11, 4). 2, 9 L' *empio* sta al servizio di *Satana*, che lo abilita a compiere i segni e i prodigi dei falsi profeti ([cfr.](#) Mt 24, 24; [cfr.](#) Ap 13, 14).

SPERANZA E OPEROSITÀ (2, 13-3, 15)**2, 13-17 Perseverate nella speranza**

2, 13 La *primizia* designa la parte della messe scelta e riservata al Signore per rappresentare la consacrazione a lui di tutto il raccolto. La *primizia per la salvezza* è anticipo e garanzia per l'intero processo salvifico. La frase riprende temi della *prima* lettera ai *Tessalonicesi* ([cfr.](#) 1Ts 1, 4).
2, 15 La tradizione apostolica è trasmessa e conservata sia oralmente sia per iscritto ([cfr.](#) 2Ts 2, 5; [cfr.](#) 2Ts 3, 6; [cfr.](#) 1Cor 11, 2).

3

1 De cetero, fratres, orate pro nobis, ut sermo Domini currat et glorificetur sicut et apud vos, 2 et ut liberemur ab importunis et malis hominibus; non enim omnium est fides. 3 Fidelis autem Dominus est, qui confirmabit vos et custodiet a *Malo*.

4 Confidimus autem de vobis in Domino, quoniam, quae praecipimus, et facitis et facietis. 5 Dominus autem dirigat corda vestra in caritatem Dei et patientiam Christi.

6 Praecipimus autem vobis, fratres, in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate et non secundum traditionem, quam acceperunt a nobis. 7 Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos, quoniam non inordinati fuimus inter vos 8 neque gratis panem manducavimus ab aliquo sed in labore et fatigatione, nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus; 9 non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos. 10 Nam et cum essemus apud vos, hoc praecipiebamus vobis: Si quis non vult operari, nec manducet. 11 Audimus enim inter vos quosdam ambulare inordinate, nihil operantes sed curiose agentes; 12 his autem, qui eiusmodi sunt, praecipimus et obsecramus in Domino Iesu Christo, ut cum quiete operantes suum panem manducet. 13 Vos autem, fratres, nolite deficere beneficientes. 14 Quod si quis non oboedit verbo nostro per epistolam, hunc notate, non commisceamini cum illo, ut confundatur; 15 et nolite quasi inimicum existimare, sed corripite ut fratrem.